
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

Presente

ZAMBELLI CHIARA Consigliera Presente

COPIA

Deliberazione n. 59
del 15-10-2022

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Adunanza di Prima convocazione

OGGETTO:
ART. 11BIS, D.LGS. 118/2011 E SMI E ARTT. 147 QUATER - 151-233BIS, D.LGS 267/2000 E SMI -
BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2021 - APPROVAZIONE.

L’anno  duemilaventidue, addì  quindici del mese di ottobre, alle ore 09:00, nella sala delle adunanze.
Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dall’articolo 9 dello statuto comunale, vennero oggi
convocati a seduta i Consiglieri comunali.

All’appello risultano:

DRAGO CHIARA

DE FRANCESCHI RENATO Consigliere Presente

BASILE FRANCESCO Consigliere

FENILI PAOLA Consigliera Presente

Presente

GUERINI GIOVANNA

PEZZONI VALENTINA Consigliera Assente

Consigliera

CANSONE MAURIZIO

FERRI MARTINA Consigliera Assente

Consigliere Presente

PICENNI MARCO Consigliere Presente

Presente
Sindaca

CARDANI PAMELA Consigliera Presente

MACCARINI LARA EMANUELA Consigliera

DALEFFE FRANCESCO GIOVANNI Consigliere Assente

Presente

Presente

CARRARA ROBERT Consigliere Presente

PEZZOLI DANIELE

RAIMONDI MATTIA

DELCARRO MASSIMILIANO Consigliere Assente

Consigliere

TOTALE PRESENTI:   13
TOTALE ASSENTI:    4

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott. STEFANO VALLI, il quale cura la redazione del presente
verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, la dott.ssa CHIARA DRAGO - SINDACA assume la presidenza
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.

Presente

Consigliere



IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la relazione dell'Assessore al Bilancio Daniele Pezzoli;

RICHIAMATA, per quanto in O.d.g., la normativa di cui:

all’art. 11bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i., che testualmente cita:

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi
strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati
nel principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4.

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale
consolidato e dai seguenti allegati:

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti.

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda,
società controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata,
anche se le attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con
l'esclusione degli enti cui si applica il titolo II.

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento
all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.”

ai commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base ai quali:

 “1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto
legislativo 23   giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

2.  Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto
legislativo   23 giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.”

al comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che recita:

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti
strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.”

ai commi 4 e 5 dell’art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., in base ai quali:

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono
rilevati mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le
modalità previste dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali
con popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione
superiore a 50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore
a 15.000 abitanti, ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere
dall'anno 2015, secondo le disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.
…….omissis…....”

PREMESSO CHE per gli Enti Locali non sperimentatori con popolazione superiore ai 5.000 abitanti che
abbiano esercitato la facoltà di rinvio prevista dall’articolo 3, comma 12 del D.Lgs. 118/2011, è stata
prorogata all’esercizio 2016 l’entrata in vigore dell’obbligo di adozione del Bilancio Consolidato;

EVIDENZIATO CHE, pertanto, per il Comune di Cologno al Serio, in virtù della facoltà di proroga
percorsa, l’obbligo di redazione del Bilancio Consolidato è entrato in vigore già dal decorso 2017,
riferitamente all’esercizio 2016 (DCC n. 57 del 29.09.2017);

CONSIDERATO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la
situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente
attraverso le proprie articolazioni organizzative, i propri enti strumentali e le proprie società controllate e
partecipate e, in particolare, che il bilancio consolidato deve consentire:



di sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie
funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando una
rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e
controllo;

di attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e
controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società;

di ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e
società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico;

RICHIAMATA la DCC n. 25 del 02.05.2022, ad oggetto: “ARTT.  227 e segg. del DLgs  267/2000:
RENDICONTO DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2021 - ESAME ED APPROVAZIONE.”, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

RICHIAMATA quindi, e da ultimo, la DGC n. 82 del 12.07.2022, ad oggetto: “Artt. 11-bis e seguenti D.Lgs
118/2011 e smi e art. 233-bis D.Lgs 267/2000 e smi - BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2021
- INDIVIDUAZIONE DEI COMPONENTI DEL GRUPPO AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL
COMUNE DI COLOGNO AL SERIO (GAP) E DELL'AREA DI CONSOLIDAMENTO.”, dichiarata
immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

DATO ATTO dell’avvenuta adozione della DGC n. 129 del 29.09.2022, ad oggetto: “Artt. 11bis, D.Lgs
118/2011 e smi e artt. 147 quater -151-233bis, D.Lgs 267/2000 e smi – SCHEMA DI BILANCIO
CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2021 – APPROVAZIONE – PROPOSIZIONE AL CONSIGLIO
COMUNALE”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di legge;

ESAMINATA quindi la documentazione integrale afferente lo “SCHEMA DEL BILANCIO CONSOLIDATO 2021”, a
tal fine predisposta dall’Area Economico-Finanziaria, allegata a DGC n. 129/2022, depositata agli atti
consiliari e composta come di seguito:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 (modello ex Allegato 11 al D.Lgs. 118/2011)a]

CONTO DEL PATRIMONIO CONSOLIDATO 2021  (modello ex Allegato 11 al D.Lgs.b]
118/2011)

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA 2021 (comprendente la NOTA INTEGRATIVA,c]
secondo le previsioni di cui al citato art. 11 bis del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.)

VISTA la RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI resa ex art. 239, comma 1, lett. d-bis) del TUEL in data
07.10.2022 con verbale n. 22/2022 che viene recepita nei suoi contenuti ed allegata alla presente
deliberazione, quale parte integrante della stessa;

PRESO E DATO ATTO ad ogni effetto delle RISULTANZE ECONOMICHE E PATRIMONIALI DEL BILANCIO CONSOLIDATO
DELL’ESERCIZIO 2021;

VISTE e richiamate le disposizioni in materia di bilancio consolidato di cui al D.Lgs 267/2000 e s.m.i. ed al
D.Lgs 118/2011 e s.m.i. già citate in narrativa;

ESAURITI gli interventi effettuati dai Consiglieri nel corso della seduta, disponibili in versione streaming,
raggiungibile dall’apposito link presente sul sito web istituzionale, nonché riportati nei verbali trascritti a
cura di Ditta specializzata, che si provvede a depositare agli atti;

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dai Responsabili di Area, ai sensi dell’art. 49
T.U. 267/2000, così come sostituito dall’art. 3 comma 1 lett. B), DL 174/2012 conv. in L. 213/2012, come da
nota inserita nella presente deliberazione;

AI SENSI degli artt. 42, comma 2 lett. b) e 151, comma 8 del D.Lgs 267/2000 e smi;

ESAURITI gli interventi, come da verbale di seduta;

CON n. 10 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Picenni, Cardani, Carrara) espressi in forma palese,

DELIBERA



DI APPROVARE, nel richiamo integrale degli atti e della normativa in premessa, che forma parte1.
integrante della presente deliberazione, il BILANCIO CONSOLIDATO PER L’ESERCIZIO 2021, ex artt. 11bis
del D.Lgs. 118/2011 e 151 c.8 del D.Lgs 267/2000, nelle risultanze di cui ai seguenti documenti:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO 2021 (modello ex Allegato 11 al D.Lgs.a]
118/2011)

CONTO DEL PATRIMONIO CONSOLIDATO 2021 (modello ex Allegato 11 al D.Lgs.b]
118/2011)

RELAZIONE SULLA GESTIONE CONSOLIDATA 2021, COMPRENSIVA DELLA NOTAc]
INTEGRATIVA, secondo le previsioni di cui al citato art. 11 bis del D.Lgs 118/2011
e smi

allegati alla presente deliberazione quali parti integranti ed inscindibili della stessa, unitamente alla
RELAZIONE DEL REVISORE DEI CONTI resa in data 07.10.2022 con verbale n. 22/2022 ex art. 239, comma 1,
lett. d-bis del D.Lgs 267/2000, e portanti le seguenti risultanze finali:

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO AL 31.12.2021

Risultato dell’Esercizio                                                 € 119.417,00
(comprensivo della quota di pertinenza di terzi)

Risultato d’esercizio di pertinenza di terzi        € 1.163.100,00

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO AL 31.12.2021

Patrimonio Netto                                                          € 19.409.647,70 (comprensivo della
quota di pertinenza di terzi)

Patrimonio netto di pertinenza di terzi        € 1.163.10    0,00

DI DICHIARARE, con voti n. 10 voti favorevoli e n. 3 astenuti (Picenni, Cardani, Carrara) espressi2.
in forma palese, immediatamente eseguibile la presente deliberazione, ai sensi art. 134, c.4, D.Lgs.
267/2000, al fine di consentire la tempestiva esplicazione degli adempimenti conseguenti (con
particolare riguardo alla trasmissione dati a BDAP ex art. 13 L. 196/2009 e DM 12.05.2016),
autorizzandone l’esecuzione e pubblicazione anche prima del deposito del relativo verbale di
trascrizione del dibattito consiliare.

Allegati:

Pareri ex art. 49 TUEL;-
Conto economico consolidato al 31.12.2021;-
Stato patrimoniale consolidato al 31.12.2021;-
Relazione sulla gestione consolidata 2021 comprensiva della nota integrativa;-
Relazione del Revisore dei Conti in data 07.10.2022 - Verbale n. 22/2022.-



COMUNE DI COLOGNO AL SERIO
Provincia di Bergamo

PARERI di cui all’art. 49 – comma 1 – del D.Lgs. 267/2000 – e art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni

OGGETTO: Art. 11bis, D.Lgs. 118/2011 e smi e artt. 147 quater - 151-233bis, D.Lgs 267/2000
e smi - BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2021 - APPROVAZIONE.

AREA ECONOMICO-FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto, nella sua qualità di responsabile dell’AREA ECONOMICO-FINANZIARIA, ai sensi
dell’art. 49, 1° comma, del TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 5 Regolamento per la
disciplina dei controlli interni, esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della
proposta di deliberazione di cui all’oggetto.

Data: 10-10-2022 Il Responsabile dell’Area

Data: 10-10-2022

F.to  CHIARA LALUMERA

F.to  CHIARA LALUMERA
Il Responsabile dell’Area

AREA FINANZIARIA

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il sottoscritto responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
TUEL, approvato con D.Lgs. 267/2000, e dell’art. 6 Regolamento per la disciplina dei controlli interni,
esprime parere

Favorevole

in ordine alla regolarità contabile della spesa prevista dalla proposta di deliberazione di cui all’oggetto in
quanto la proposta comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio
dell’Ente.



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa CHIARA DRAGO L.S.    F.to dott. STEFANO VALLI

______________________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo.

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 124 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo comunale, certifica che copia
della presente deliberazione è stata pubblicata in data odierna all’Albo on line di questo Comune, ove vi
rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Dalla Residenza comunale, 26-10-2022   

                   IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.           F.to dott. STEFANO VALLI
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
(art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il SEGRETARIO COMUNALE che la presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 15-10-2022 con il voto espresso dalla-
maggioranza dei componenti (art. 134 comma 4 Tuel).

Dalla Residenza comunale, 26-10-2022

                                                                                                IL SEGRETARIO COMUNALE

L.S.             F.to dott. STEFANO VALLI


